
Kubánské rytmy pod širým nebem
21.00  Masarykovo náměstí

První open-air projekce letošního Anifilmu 
bude patřit kubánským barvám a rytmům. 
Jen co se setmí, promítneme na Masaryko- 
vě náměstí španělsko-britský celovečerák 
Chico & Rita. Vizuálně poutavý a emocemi 
nabitý příběh jazzového hudebníka a zpě- 
vačky začíná na konci čtyřicátých let na Kubě 
a postupně se přesouvá do Spojených států 
i do Evropy. 

Nejlepší evropské kraťasy
18.30  Kino Světozor

Tento výběr představí krátké animované 
filmy, které byly za rok 2015 nominovány 
na prestižní cenu Cartoon d‘Or. Uvidíte 
šest snímků, z nichž každý vyniká v mnoha 
směrech – ve výtvarné originalitě, v preciz-
nosti animace, nevšedním příběhu, atypické 
technice a celkovém uchopení tématu.  
Filmy nominují přední evropské festivaly 
včetně Anifilmu ze svých vítězů.

Zatím čmáranice, pixely později
14.30  Loutkové divadlo

Obsáhlý španělský fokus, který zahrnuje  
více než 100 let tamní animace, startuje  
dnes prvním pásmem. Připravila ho zkušená  
kurátorka Carolina López, členka jedné  
z letošních porot. Dnes se zaměříme mimo 
jiné na unikátní snímky z dávných dob. Při 
přípravě bylo dokonce shromážděno několik 
archivních reklamních spotů na nitrátovém 
filmovém materiálu.

Tipy na dnešní den

Vítejte v Domě animaceVítejte v Domě animace

V dnešním čísle:
Interview s programovým ředitelem – str. 2

Představujeme poroty – str. 3
Plán Domu animace – str. 3

Právě jste dorazili do Třeboně. Vítejte na 
Anifilmu a vkročte do Domu animace, který 
najdete v dolní části Masarykova náměstí! 
Stejně tam musíte, abyste si vyzvedli 
festivalové akreditace. Z této historické, po 
léta nepoužívané bývalé radnice, která má 
specifickou atmosféru, se už vloni stalo živé 
festivalové centrum. Od letošního roku nese 
tento festivalem zabydlený prostor název 
Dům animace a je, jak se můžete sami 
přesvědčit, animací ještě zaplněnější. 

V Domě animace budou po celou dobu 
festivalu probíhat různé workshopy. Zkusit si 
tu můžete modelování a animaci v „třidéčku“, 
můžete se zúčastnit workshopu zaměřeného 
na tvorbu animace k počítačovým hrám 
nebo proniknout do fenoménu blízké 

budoucnosti – 3D tisku (prezentují odborníci 
z MakersLabu a uvidíte na vlastní oči, jak 3D 
tiskárna pracuje). Již tradiční je animační 
workshop skupiny KREUS, naopak workshop 
odlévání filmových loutek se studenty  
z Plzně nabízíme úplně poprvé. Celé druhé 
patro je zasvěceno programu Game Day, 
v jehož rámci si můžete zahrát počítačové 
hry, kandidující na cenu Česká hra roku 

(včetně pokračování kultovního Samorostu 
od studia Amanita Design). Prostor oživuje 
také speciální interaktivní instalace Dana 
Gregora – počítačová hra, která vás donutí 
hýbat se. Ve druhé polovině týdne proběh-
nou v Domě animace rovněž moderovaná 
odpolední setkání s tvůrci, kteří na Anifilmu 
soutěží. Rodiče malých dětí zároveň určitě 
rádi využijí dětský koutek. 

Ki
no

 S
vě

to
zo

r

15
.0

0  
—

16
.2

2 
Ad

am
a

17
.0

0  
—

18
.1

9 
M

ez
in

ár
od

ní
 s

ou
tě

ž 
kr

át
ký

ch
 fi

lm
ů 

 
 

 
– 

Kr
át

ký
 fi

lm
 A

18
.3

0  
—

19
.3

4 
D

op
ro

vo
dn

ý 
fil

m
ov

ý 
pr

og
ra

m
  

 
 

– 
Fi

lm
y 

no
m

in
ov

an
é 

na
 c

en
u 

Ca
rt

oo
n 

d´
O

r 2
01

5
20

.3
0  

—
21

.5
6 

Ca
fa

rd

D
iv

ad
lo

 J.
 K

. T
yl

a

19
.0

0  
—

22
.0

0 
Sl

av
no

st
ní

 z
ah

áj
en

í f
es

tiv
al

u

Sc
hw

ar
ze

nb
er

sk
ý 

sá
l

16
.0

0  
—

17
.0

0 
Pr

ez
en

ta
ce

 k
or

ej
sk

é 
an

im
ac

e

Lo
ut

ko
vé

 d
iv

ad
lo

14
.3

0  
—

15
.5

1 
Šp

an
ěl

sk
ý 

fo
ku

s 
I. 

Čm
ár

an
ic

e
17

.0
0  

—
18

.0
0 

VA
F:

 C
ze

ch
 A

ni
m

at
io

n 
To

da
y

18
.0

0  
—

19
.0

0 
VA

F:
 P

ol
sk

á 
an

im
ac

e 
dn

es
19

.0
0  

—
20

.3
0 

VA
F:

 N
ew

 T
al

en
ts

 s
cr

ee
ni

ng

Ro
há

č 
– 

Sá
l Č

T

08
.3

0  
—

 09
.3

0 
Po

co
yo

 &
 C

ap
el

ito
 I.

09
.3

0  
—

16
.3

0 
D

íln
y 

an
im

ac
e

10
.3

0  
—

11
.5

0 
Pa

t a
 M

at
 v

e 
fil

m
u

14
.0

0  
—

15
.1

1 
M

al
á 

z 
ry

bá
rn

y

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

21
.0

0  
—

22
.3

4 
Ch

ic
o 

&
 R

ita

D
ům

 a
ni

m
ac

e

09
.0

0  
—

 17
.0

0 
W

or
ks

ho
p 

3D
 a

ni
m

ac
e 

/ M
ic

ha
l P

ou
st

ka
10

.0
0  

—
 17

.0
0 

KR
EU

S 
– 

45
 o

ka
m

ži
ků

 p
ře

d 
pr

ob
uz

en
ím

D
ům

 Š
tě

pá
nk

a 
N

et
ol

ic
ké

ho

10
.0

0  
—

18
.0

0 
Vá

cl
av

 M
er

gl
 –

 S
ek

ve
nc

e 
za

st
av

en
éh

o 
ča

su

Zá
m

ec
ká

 g
al

er
ie

09
.0

0  
—

18
.0

0 
N

ov
é 

če
sk

é 
lo

ut
ky

D
iv

ad
lo

 J.
 K

. T
yl

a 
– 

fo
ye

r

09
.0

0  
—

18
.0

0 
St

ro
m

: Z
as

ta
ve

né
 o

br
az

y

Tu
ne

l M
us

ic
 B

ar

22
.0

0  
—

23
.0

0 
D

ět
i m

ez
i r

ep
rá

ka
m

a
23

.0
0  

—
23

.5
9 

H
RT

L

Chico & Rita (Španělsko / Velká Británie, 2010)

Festivalový deník
Úterý 3. 5. 2016
Festivalový deník
Úterý 3. 5. 2016

Tipy na dnešní den

Foto: Jan HromádkoFoto: Jan Hromádko

K
in

o
 S

vě
to

zo
r

1
5

.0
0

  —
1

6
.2

2
 

A
d

am
a

1
7

.0
0

  —
1

8
.1

9
 

M
ez

in
ár

o
d

n
í s

o
u

tě
ž 

kr
át

ký
ch

 fi
lm

ů
  

 
 

– 
K

rá
tk

ý 
fi

lm
 A

1
8

.3
0

  —
1

9
.3

4
 

D
o

p
ro

vo
d

n
ý 

fi
lm

o
vý

 p
ro

g
ra

m
  

 
 

– 
Fi

lm
y 

n
o

m
in

o
va

n
é 

n
a 

ce
n

u
 C

ar
to

o
n

 d
´O

r 
20

15
2

0
.3

0
  —

2
1

.5
6

 
C

af
ar

d

D
iv

ad
lo

 J
. K

. T
yl

a

1
9

.0
0

  —
2

2
.0

0
 

Sl
av

n
o

st
n

í z
ah

áj
en

í f
es

ti
va

lu

S
ch

w
ar

ze
n

b
er

sk
ý 

sá
l

1
6

.0
0

  —
1

7
.0

0
 

Pr
ez

en
ta

ce
 k

o
re

js
ké

 a
n

im
ac

e

Lo
u

tk
o

vé
 d

iv
ad

lo

1
4

.3
0

  —
1

5
.5

1
 

Šp
an

ěl
sk

ý 
fo

ku
s 

I. 
Č

m
ár

an
ic

e
1

7
.0

0
  —

1
8

.0
0

 
VA

F:
 C

ze
ch

 A
n

im
at

io
n

 T
o

d
ay

1
8

.0
0

  —
1

9
.0

0
 

VA
F:

 P
o

ls
ká

 a
n

im
ac

e 
d

n
es

1
9

.0
0

  —
2

0
.3

0
 

VA
F:

 N
ew

 T
al

en
ts

 s
cr

ee
n

in
g

R
o

h
áč

 –
 S

ál
 Č

T

0
8

.3
0

  —
 0

9
.3

0
 

Po
co

yo
 &

 C
ap

el
it

o
 I.

0
9

.3
0

  —
1

6
.3

0
 

D
íln

y 
an

im
ac

e
1

0
.3

0
  —

1
1

.5
0

 
Pa

t 
a 

M
at

 v
e 

fi
lm

u
1

4
.0

0
  —

1
5

.1
1

 
M

al
á 

z 
ry

b
ár

n
y

M
as

ar
yk

o
vo

 n
ám

ěs
tí

2
1

.0
0

  —
2

2
.3

4
 

C
h

ic
o

 &
 R

it
a

D
ů

m
 a

n
im

ac
e

0
9

.0
0

  —
 1

7
.0

0
 

W
o

rk
sh

o
p

 3
D

 a
n

im
ac

e 
/ 

M
ic

h
al

 P
o

u
st

ka
1

0
.0

0
  —

 1
7

.0
0

 
K

R
EU

S 
– 

45
 o

ka
m

ži
ků

 p
ře

d
 p

ro
b

u
ze

n
ím

D
ů

m
 Š

tě
p

án
k

a 
N

et
o

li
ck

éh
o

1
0

.0
0

  —
1

8
.0

0
 

V
ác

la
v 

M
er

g
l –

 S
ek

ve
n

ce
 z

as
ta

ve
n

éh
o

 č
as

u

Z
ám

ec
k

á 
g

al
er

ie

0
9

.0
0

  —
1

8
.0

0
 

N
o

vé
 č

es
ké

 lo
u

tk
y

D
iv

ad
lo

 J
. K

. T
yl

a 
– 

fo
ye

r

0
9

.0
0

  —
1

8
.0

0
 

St
ro

m
: Z

as
ta

ve
n

é 
o

b
ra

zy

Tu
n

el
 M

u
si

c 
B

ar

2
2

.0
0

  —
2

3
.0

0
 

D
ět

i m
ez

i r
ep

rá
ka

m
a

2
3

.0
0

  —
2

3
.5

9
 

H
R

TL

Právě jste dorazili do Třeboně. Vítejte na 

Anifilmu a vkročte do Domu animace, který 

najdete v dolní části Masarykova náměstí! 

Stejně tam musíte, abyste si vyzvedli 

festivalové akreditace. Z této historické, po 

léta nepoužívané bývalé radnice, která má 

specifickou atmosféru, se už vloni stalo živé 

festivalové centrum. Od letošního roku nese 

tento festivalem zabydlený prostor název 

Dům animace a je, jak se můžete sami 

přesvědčit, animací ještě zaplněnější. 

V Domě animace budou po celou dobu 

festivalu probíhat různé workshopy. Zkusit si 

tu můžete modelování a animaci v „třidéčku“, 

můžete se zúčastnit workshopu zaměřeného 

na tvorbu animace k počítačovým hrám 

nebo proniknout do fenoménu blízké 

budoucnosti – 3D tisku (prezentují odborníci 

z MakersLabu a uvidíte na vlastní oči, jak 3D 

tiskárna pracuje). Již tradiční je animační 

workshop skupiny KREUS, naopak workshop 

odlévání filmových loutek se studenty  

z Plzně nabízíme úplně poprvé. Celé druhé 

patro je zasvěceno programu Game Day, 

v jehož rámci si můžete zahrát počítačové 

hry, kandidující na cenu Česká hra roku 

(včetně pokračování kultovního Samorostu 

od studia Amanita Design). Prostor oživuje 

také speciální interaktivní instalace Dana 

Gregora – počítačová hra, která vás donutí 

hýbat se. Ve druhé polovině týdne proběh-

nou v Domě animace rovněž moderovaná 

odpolední setkání s tvůrci, kteří na Anifilmu 

soutěží. Rodiče malých dětí zároveň určitě 

rádi využijí dětský koutek. 

Kubánské rytmy pod širým nebem
21.00  Masarykovo náměstí

První open-air projekce letošního Anifilmu 

bude patřit kubánským barvám a rytmům. 

Jen co se setmí, promítneme na Masaryko- 

vě náměstí španělsko-britský celovečerák 

Chico & Rita. Vizuálně poutavý a emocemi 

nabitý příběh jazzového hudebníka a zpě- 

vačky začíná na konci čtyřicátých let na Kubě 

a postupně se přesouvá do Spojených států 

i do Evropy. 

Nejlepší evropské kraťasy
18.30  Kino Světozor

Tento výběr představí krátké animované 

filmy, které byly za rok 2015 nominovány 

na prestižní cenu Cartoon d‘Or. Uvidíte 

šest snímků, z nichž každý vyniká v mnoha 

směrech – ve výtvarné originalitě, v preciz-

nosti animace, nevšedním příběhu, atypické 

technice a celkovém uchopení tématu.  

Filmy nominují přední evropské festivaly 

včetně Anifilmu ze svých vítězů.

Zatím čmáranice, pixely později
14.30  Loutkové divadlo

Obsáhlý španělský fokus, který zahrnuje  

více než 100 let tamní animace, startuje  

dnes prvním pásmem. Připravila ho zkušená  

kurátorka Carolina López, členka jedné  

z letošních porot. Dnes se zaměříme mimo 

jiné na unikátní snímky z dávných dob. Při 

přípravě bylo dokonce shromážděno několik 

archivních reklamních spotů na nitrátovém 

filmovém materiálu.

Chico & Rita (Španělsko / Velká Británie, 2010)

V dnešním čísle:

Interview s programovým ředitele m– str. 2
Představujeme poroty – str. 3

Plán Domu animace – str. 3

Fe
st

iv
al

ov
ý 

de
ní

k 
vy

dá
vá

 a
 ti

sk
ne

 A
ni

fil
m

 
ja

ko
 p

říl
ež

ito
st

no
u 

tis
ko

vi
nu

 k
 fe

st
iv

al
u 

A
ni

fil
m

 2
01

6.

A
ut

oř
i t

ex
tů

:  
M

al
ví

na
 B

al
ví

no
vá

, 
 

 
M

iro
sl

av
a 

Ja
ni

ča
to

vá
Ko

re
kt

ur
y:

  
Ja

ro
sl

av
 B

al
ví

n
Př

ek
la

dy
:  

Lu
ká

š W
ic

ha
Ko

m
ik

s:
  

Ja
n 

Sa
sk

a
D

es
ig

n:
   

Ja
n 

Ši
m

sa

Ti
sk

 F
es

tiv
al

ov
éh

o 
de

ní
ku

 z
aj

iš
ťu

jí 
st

ro
je

 
EP

SO
N

 R
IP

S.
 IT

 v
yb

av
en

í f
es

tiv
al

u 
za

jiš
ťu

je
 

A
RG

O
N

 s
ys

te
m

s T
ře

bo
ň.

  

A
nd

ro
id

iO
S

A
n

d
ro

id
iO

S

Fe
st

iv
al

o
vý

 d
en

ík
 v

yd
áv

á 
a 

ti
sk

n
e 

A
n

if
ilm

 

ja
ko

 p
ří

le
ži

to
st

n
o

u
 t

is
ko

vi
n

u
 k

 fe
st

iv
al

u
 

A
n

if
ilm

 2
01

6.

A
u

to
ři

 t
ex

tů
:  

M
al

ví
n

a 
B

al
ví

n
o

vá
, 

 
 

M
ir

o
sl

av
a 

Ja
n

ič
at

o
vá

K
o

re
kt

u
ry

:  
Ja

ro
sl

av
 B

al
ví

n

P
ře

k
la

d
y:

  
Lu

ká
š 

W
ic

h
a

K
o

m
ik

s:
  

Ja
n

 S
as

ka

D
es

ig
n

:   
Ja

n
 Š

im
sa

Ti
sk

 F
es

ti
va

lo
vé

h
o

 d
en

ík
u

 z
aj

iš
ťu

jí 
st

ro
je

 

EP
SO

N
 R

IP
S.

 IT
 v

yb
av

en
í f

es
ti

va
lu

 z
aj

iš
ťu

je
 

A
R

G
O

N
 s

ys
te

m
s 

Tř
eb

o
ň

.  

St
áh

ně
te

 si
 zd

ar
m

a 
na

ši
 fe

st
iv

al
ov

ou
 

ap
lik

ac
i a

 b
ud

et
e 

m
ít 

ne
us

tá
le

 p
ře

hl
ed

 
o 

pr
og

ra
m

u,
  je

dn
ot

liv
ýc

h 
fil

m
ec

h,
  

pr
og

ra
m

ov
ýc

h 
zm

ěn
ác

h 
i n

ov
in

ká
ch

  
a 

na
ví

c 
m

ap
ku

 fe
st

iv
al

ov
ýc

h 
m

ís
t.

w
w

w
.a

ni
fil

m
.c

z
w

w
w

.a
n

if
ilm

.c
z

St
áh

n
ět

e 
si

 z
d

ar
m

a 
n

aš
i f

es
ti

va
lo

vo
u

 
ap

lik
ac

i a
 b

u
d

et
e 

m
ít

 n
eu

st
ál

e 
p

ře
h

le
d

 
o 

p
ro

g
ra

m
u,

  j
ed

n
ot

liv
ýc

h
 fi

lm
ec

h
,  

p
ro

g
ra

m
ov

ýc
h

 z
m

ěn
ác

h
 i 

n
ov

in
ká

ch
  

a 
n

av
íc

 m
ap

ku
 fe

st
iv

al
ov

ýc
h

 m
ís

t.



Každý festivalový den přinese spoustu  
možností, jak zabavit děti. Jejich centrem 
bude především kulturní dům Roháč. Dnes 
tu promítáme už od rána: v 8.30 zahájíme 
projekcí oblíbených španělských seriálů pro 
nejmenší. Dětem se představí plastelínový 
hříbek Capelito a zvědavý panáček Pocoyo 
(kterého uvádíme se slovenským dabingem). 
V 10.30 začíná v Roháči další projekce –  
Pat a Mat ve filmu. Celovečerní film vznikl  
ke čtyřicátému výročí kultovních nešiků, kteří 
si získali obdiv už několika generací. Koho 
filmy inspirují k vlastní tvorbě, ten může na-
vštívit Školu animace v prvním patře Roháče 
a zkusit si pod vedením odborných lektorů, 
jaké to je být animátorem.

Visegrad Animation Forum je industry 
program, který se koná 3.–5. května. Pokud 
jste aktivními tvůrci nebo producenty, orga- 
nizátoři fóra připravili několik veřejných pa- 
nelů právě pro vás. Den první začne v 9.00 
v kongresovém sále hotelu Zlatá Hvězda 
představením slovinských animovaných 
filmů z posledního roku. Další panel začíná 
na stejném místě v 9.45 a uvede novinky ze 
strany VAFu, Cartoon Forum a programu  
MEDIA. Od 11.30 se můžete zúčastnit pro-
gramu „Jak připravit úspěšný pitch?“, který 
povede zkušený filmový distributor z Belgie 
Gert Hermans. A od 17.00 se v Loutkovém 
sále dozvíte o nových projektech z Česka  
a Polska, vzniklých za uplynulý rok.

Jako každý rok, i tentokrát Anifilm povolal 
silné osobnosti, které se významně podílí 
na podobě světové animace, aby zasedly 
ve třech tříčlenných porotách. O výsledcích 
soutěže budou letos rozhodovat zakladatel 
íránské animace Nourredin Zarrinkelk, ani-
mátor a specialista na filmové triky a efekty 
Jakub Pistecký, mladá estonská režisérka 
Chintis Lundgren, inovátor počítačové 
3D animace Ondřej Švadlena, španělský 
výtvarník Javier Mariscal, kurátorka  
Carolina López, animátor a držitel Oscara  
za krátký film Jan Pinkava, nezávislá 
režisérka a dvojnásobná držitelka britské 
ceny BAFTA Vera Neubauer a Rosto, jeden 
z nejprogresivnějších současných nizozem-
ských tvůrců. O ceně pro nejlepší český film 
festivalu rozhodnou jeho diváci.

Co je tady pro děti?

Dan Gregor:
Interaktivní

instalace

WC

Festival klub
Festival

klub
Festival

klub

Guest Service
Akreditace

Festivalový obchod

8.30 – 20.00

První den VAFu
Změnily se od minulého roku soutěžní 
kategorie Anifilmu? 
      Struktura kategorií se nijak nezměnila, 
pouze se rozrostla soutěž abstraktních  
a nenarativních animací. Letos jsme snadno 
naplnili dvě pásma namísto jednoho. Spe-
cialitou letošního roku je divácká cena pro 
český film festivalu. Hlasuje se elektronicky 
pro české filmy, které jsou v soutěži nebo ve 
dvou blocích zvaných Český obzor.

Čím to, že abstraktní a nenarativní anima-
ce má letos dvě pásma?
      Jednoduše bylo více kvalitních filmů,  
na které by jedno nestačilo. Snad se mezi 
autory rozneslo, že tuto soutěžní kategorii 
Anifilm má, a filmy přihlásili. Přeci jen to  
není standardní festivalová kategorie a už  
i kurátoři z jiných festivalů nám výběr po-
chválili. Chystáme taky na rok 2017 spolu-
práci s festivalem Ars Electronica, který má 
právě toto zaměření.

Hlavním tématem doprovodného progra-
mu je „Kde domov můj“. Můžeš krátce pro-
gram osvětlit a říct, jak tě to napadlo? 
      Tohle téma už nějakou dobu zrálo.  
O českých tvůrcích hraného filmu, kteří žijí 
mimo republiku, většinou víme. Ale o ani- 
mátorech? Právě tento český exil mě zají- 
mal už dlouho. Ovšem bylo jasné, že bez 
přítomnosti autorů v Třeboni takové téma 
postrádá smysl. No a letos, respektive loni na 
podzim se zadařilo ty hlavní přesvědčit. Měli 
jsme obrovskou radost, že na naše pozvání 
kývly české osobnosti, které se prosadily  
v zahraničí. To, co se děje poslední dobou  
v Evropě, pak byl jen další důvod a program 
se rozkošatěl i o filmy, které reflektují právě 
současnou migrační vlnu.

Které tvůrce jste v souvislosti s tématem 
letos pozvali?
      Jsou to především členové porot Vera 
Neubauer, velmi svérázná nezávislá filmař-
ka–experimentátorka, pocházející z Prahy. 
Ondřej Švadlena, milovník 3D animace  
s jasnou vizí, ovšem zcela odlišnou od toho, 
co si většina z nás pod 3D představí. Česko-
slovensko před rokem 1989 opustil s rodiči 
stejně jako jeho vrstevník Jakub Pistecký  
s dechberoucím portfoliem ze studia ILM.  
A samozřejmě legendární Jan Pinkava, první 
„Čech v Pixaru“. Na Rosta si už myslíme dlou-
ho a v Annecy jsme náhodou zjistili, že jeho 
děda byl z Čech, a bylo rozhodnuto.

Chtějí se čeští režiséři usazení v zahraničí 
vracet do vlasti?
     To by byla spíš otázka pro ně. Většinou 
ano, ale ne až s takovým nadšením, jak  
bychom možná čekali. Někteří žijí daleko  
a zdravotní stav už jim to také nedovoluje, 
což byl případ Paula Fierlingera. Ten už měl 
skoro sbaleno, když mu návštěvu Anifilmu 
zatrhl doktor. Diváci ale o jeho filmy nepři-
jdou a uvidí dokonce světovou premiéru 
jeho dvouhodinového počinu Slocum sám na 
moři, který spolurežírovala jeho žena Sandra. 
A navíc divákům aspoň nahrál zdravici.

Proč teritoriální fokus padl letos právě na 
Španělsko?
      Loňský španělský vítěz celovečerní  
soutěže Sam Conflictivos s filmem Posedlý 
rozpoutal mezi porotci i diváky vášnivé  
diskuze. Tamní celovečerní tvorbu nelze  
dávno brát na lehkou váhu a vedle Francie 
je to v tomto ohledu asi nejsilnější evropská 
země. Zároveň ve Španělsku bují autorská 
animace. Program, který připravila Carolina 

López, je skutečně unikátní. Muselo se digi-
talizovat mnoho archivních materiálů, které 
vyjevily zajímavé souvislosti se současnou 
španělskou tvorbou. A také to může být 
inspirace pro zdejší kurátory. Naše animace 
by si něco takového také zasloužila. 

Co bys divákům doporučil z festivalového 
programu?
     Chtěl bych udělat reklamu krátkometrážní 
animaci. Stále mi přijde, že diváci vyhledávají 
hlavně celovečerní filmy. Projekce celoveče-
ráků jsou vyprodané vždy jako první. Přitom 
to, co nabízí taková soutěž krátkých nebo 
studentských filmů, to je teprve něco!

„Soutěž krátkých a studentských filmů, to je teprve něco“

Jak vznikal program letošního festivalu, kde se vzaly kategorie  
doprovodného programu a podle jakého klíče byli vybráni hosté?  
Na otázky odpovídá Pavel Horáček, programový ředitel festivalu. Kdo to všechno 

letos rozhodne

Dům animace:
přízemí   S

chodiště

Dům animace:
přízemí

Dan Gregor:
Interaktivní

instalace
Festival klub

Festival
klub

Festival
klub

Guest Service
Akreditace

Festivalový obchod

  S
chodiště

Jako každý rok, i tentokrát Anifilm povolal 

silné osobnosti, které se významně podílí 

na podobě světové animace, aby zasedly 

ve třech tříčlenných porotách. O výsledcích 

soutěže budou letos rozhodovat zakladatel 

íránské animace Nourredin Zarrinkelk, ani-

mátor a specialista na filmové triky a efekty 

Jakub Pistecký, mladá estonská režisérka 

Chintis Lundgren, inovátor počítačové  

3D animace Ondřej Švadlena, španělský 

výtvarník Javier Mariscal, kurátorka 

Carolina López, animátor a držitel Oscara  

za krátký film Jan Pinkava, nezávislá 

režisérka a dvojnásobná držitelka britské 

ceny BAFTA Vera Neubauer a Rosto, jeden 

z nejprogresivnějších současných nizozem-

ských tvůrců. O ceně pro nejlepší český film 

festivalu rozhodnou jeho diváci.

Festivalový deník
Úterý 3. 5. 2016
Festivalový deník
Úterý 3. 5. 2016

„Soutěž krátkých a studentských filmů, to je teprve něco“

Jak vznikal program letošního festivalu, kde se vzaly kategorie  
doprovodného programu a podle jakého klíče byli vybráni hosté?  
Na otázky odpovídá Pavel Horáček, programový ředitel festivalu.

Co je tady pro děti?

Foto: Jan HromádkoFoto: Jan Hromádko

Změnily se od minulého roku soutěžní 
kategorie Anifilmu? 
      Struktura kategorií se nijak nezměnila, 

pouze se rozrostla soutěž abstraktních  

a nenarativních animací. Letos jsme snadno 

naplnili dvě pásma namísto jednoho. Spe-

cialitou letošního roku je divácká cena pro 

český film festivalu. Hlasuje se elektronicky 

pro české filmy, které jsou v soutěži nebo ve 

dvou blocích zvaných Český obzor.

Čím to, že abstraktní a nenarativní anima-
ce má letos dvě pásma?
      Jednoduše bylo více kvalitních filmů,  

na které by jedno nestačilo. Snad se mezi 

autory rozneslo, že tuto soutěžní kategorii 

Anifilm má, a filmy přihlásili. Přeci jen to  

není standardní festivalová kategorie a už  

i kurátoři z jiných festivalů nám výběr po-

chválili. Chystáme taky na rok 2017 spolu-

práci s festivalem Ars Electronica, který má 

právě toto zaměření.

Hlavním tématem doprovodného progra 
mu je „Kde domov můj“. Můžeš krátce pro-
gram osvětlit a říct, jak tě to napadlo? 
      Tohle téma už nějakou dobu zrálo.  

O českých tvůrcích hraného filmu, kteří žijí 

mimo republiku, většinou víme. Ale o ani- 

mátorech? Právě tento český exil mě zají- 

mal už dlouho. Ovšem bylo jasné, že bez 

přítomnosti autorů v Třeboni takové téma 

postrádá smysl. No a letos, respektive loni na 

podzim se zadařilo ty hlavní přesvědčit. Měli 

jsme obrovskou radost, že na naše pozvání 

kývly české osobnosti, které se prosadily  

v zahraničí. To, co se děje poslední dobou  

v Evropě, pak byl jen další důvod a program 

se rozkošatěl i o filmy, které reflektují právě 

současnou migrační vlnu.

Které tvůrce jste v souvislosti s tématem 
letos pozvali?
      Jsou to především členové porot Vera 

Neubauer, velmi svérázná nezávislá filmař-

ka–experimentátorka, pocházející z Prahy. 

Ondřej Švadlena, milovník 3D animace  

s jasnou vizí, ovšem zcela odlišnou od toho, 

co si většina z nás pod 3D představí. Česko-

slovensko před rokem 1989 opustil s rodiči 

stejně jako jeho vrstevník Jakub Pistecký  

s dechberoucím portfoliem ze studia ILM.  

A samozřejmě legendární Jan Pinkava, první 

„Čech v Pixaru“. Na Rosta si už myslíme dlou-

ho a v Annecy jsme náhodou zjistili, že jeho 

děda byl z Čech, a bylo rozhodnuto.

Chtějí se čeští režiséři usazení v zahraničí 
vracet do vlasti?
     To by byla spíš otázka pro ně. Většinou 

ano, ale ne až s takovým nadšením, jak  

bychom možná čekali. Někteří žijí daleko  

a zdravotní stav už jim to také nedovoluje, 

což byl případ Paula Fierlingera. Ten už měl 

skoro sbaleno, když mu návštěvu Anifilmu 

zatrhl doktor. Diváci ale o jeho filmy nepři-

jdou a uvidí dokonce světovou premiéru 

jeho dvouhodinového počinu Slocum sám na 

moři, který spolurežírovala jeho žena Sandra. 

A navíc divákům aspoň nahrál zdravici.

Proč teritoriální fokus padl letos právě na 
Španělsko?
      Loňský španělský vítěz celovečerní  

soutěže Sam Conflictivos s filmem Posedlý 

rozpoutal mezi porotci i diváky vášnivé  

diskuze. Tamní celovečerní tvorbu nelze  

dávno brát na lehkou váhu a vedle Francie 

je to v tomto ohledu asi nejsilnější evropská 

země. Zároveň ve Španělsku bují autorská 

animace. Program, který připravila Carolina 

López, je skutečně unikátní. Muselo se digi-

talizovat mnoho archivních materiálů, které 

vyjevily zajímavé souvislosti se současnou 

španělskou tvorbou. A také to může být 

inspirace pro zdejší kurátory. Naše animace 

by si něco takového také zasloužila. 

Co bys divákům doporučil z festivalového 
programu?
     Chtěl bych udělat reklamu krátkometrážní 

animaci. Stále mi přijde, že diváci vyhledávají 

hlavně celovečerní filmy. Projekce celoveče-

ráků jsou vyprodané vždy jako první. Přitom 

to, co nabízí taková soutěž krátkých nebo 

studentských filmů, to je teprve něco!

Každý festivalový den přinese spoustu  

možností, jak zabavit děti. Jejich centrem 

bude především kulturní dům Roháč. Dnes 

tu promítáme už od rána: v 8.30 zahájíme 

projekcí oblíbených španělských seriálů pro 

nejmenší. Dětem se představí plastelínový 

hříbek Capelito a zvědavý panáček Pocoyo 

(kterého uvádíme se slovenským dabingem). 

V 10.30 začíná v Roháči další projekce –  

Pat a Mat ve filmu. Celovečerní film vznikl  

ke čtyřicátému výročí kultovních nešiků, kteří 

si získali obdiv už několika generací. Koho 

filmy inspirují k vlastní tvorbě, ten může na-

vštívit Školu animace v prvním patře Roháče 

a zkusit si pod vedením odborných lektorů, 

jaké to je být animátorem.

Visegrad Animation Forum je industry 

program, který se koná 3.–5. května. Pokud 

jste aktivními tvůrci nebo producenty, orga- 

nizátoři fóra připravili několik veřejných pa- 

nelů právě pro vás. Den první začne v 9.00 

v kongresovém sále hotelu Zlatá Hvězda 

představením slovinských animovaných 

filmů z posledního roku. Další panel začíná 

na stejném místě v 9.45 a uvede novinky ze 

strany VAFu, Cartoon Forum a programu  

MEDIA. Od 11.30 se můžete zúčastnit pro- 

gramu „Jak připravit úspěšný pitch?“, který 

povede zkušený filmový distributor z Belgie 

Gert Hermans. A od 17.00 se v Loutkovém 

sále dozvíte o nových projektech z Česka  

a Polska, vzniklých za uplynulý rok.


